

Số: 124/BC-BDT

Hà Nội, ngày 22 tháng 7 năm 2022

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 7 và nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 8 năm 2022

Kính gửi: UBND thành phố Hà Nội

## I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 7 NĂM 2022

### 1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành

- Thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Dân tộc Thành phố đã chủ động lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành triển khai xây dựng và tổ chức thực hiện các Chương trình, Kế hoạch công tác năm 2022, nhiệm vụ do cấp trên chỉ đạo đảm bảo tiến độ và chất lượng, chỉ đạo rà soát sửa đổi, bổ sung Quy chế, quy định của cơ quan phù hợp với tình hình thực tế. Ban đã tiếp nhận và xử lý 127 văn bản đến, phát hành gần 60 văn bản đi. Tham mưu UBND Thành phố tổ chức hội nghị sơ kết công tác dân tộc 6 tháng đầu năm 2022 và triển khai Kế hoạch thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Tình hình an ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội tại vùng đồng bào DTTS trên địa bàn Thành phố được đảm bảo ổn định.

### 2. Triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác dân tộc và chính sách dân tộc

- Thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc vùng đồng bào DTTS. Trình UBND Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 của UBND Thành phố (KH số 182/KH-UBND ngày 30/6/2022 của UBND Thành phố). Triển khai thực hiện Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 15/5/2020 của UBND Thành phố về việc thực hiện Quyết định số 771/QĐ-TTg ngày 26/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2018-2025, Ban Dân tộc Thành phố đã xây dựng Kế hoạch và tiếp tục tổ chức được 01 lớp đối tượng 3 tại huyện Quốc Oai, thực hiện các nội dung, chương trình đảm bảo chất lượng và hiệu quả theo kế hoạch đề ra.

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch số 253/KH- UBND ngày 11/11/2021 của UBND Thành phố Hà Nội về thực hiện CTMTQG phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi của Thủ đô Hà Nội giai đoạn 2021-2030. Ban hành văn bản gửi các Sở, ngành Thành phố, UBND các huyện vùng đồng bào DTTS về xây dựng báo cáo 6 tháng đầu

năm 2022 về tình hình, kết quả triển khai Kế hoạch thực hiện CTMTQG giai đoạn 2021-2030 theo quy định; Văn bản đề xuất, điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư năm 2022 nguồn vốn thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào DTTS&MN của Thủ đô Hà Nội giai đoạn 2021-2030.

- Xây dựng các báo cáo định kỳ, các báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm như: Báo cáo phát triển kinh tế xã hội; Báo cáo tình hình thực hiện Chương trình hành động; Báo cáo phục vụ công tác thẩm tra tại kỳ họp HĐND Thành phố; Báo cáo kết quả công tác dân tộc 6 tháng đầu năm 2022 (b/c UBTT, UBTP, các sở, ngành liên quan theo quy định).

- Thực hiện tốt công tác nắm tình hình địa bàn vùng DTTS, tăng cường công tác tuyên truyền vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn Thành phố thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo chỉ đạo của Thành phố, chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và quy định tại địa phương; Xây dựng báo cáo Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 11-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy “Về việc tiếp tục thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới trên địa bàn thành phố Hà Nội”; Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức Hội thi thể thao DTTS thành phố Hà Nội năm 2022 tại thị xã Sơn Tây với hơn 200 vận động viên đến từ 10 xã dân tộc, miền núi trên địa bàn Thành phố đã tham gia thi đấu ở 4 nội dung gồm: Bóng chuyền, Bắn nỏ, Đẩy gậy và Kéo co. Hội thi thể thao DTTS đã diễn ra thành công tốt đẹp, Ban Tổ chức đã trao giải Nhất, Nhì, Ba cho từng môn thi, trong đó giải Nhất toàn đoàn thuộc về xã An Phú (huyện Mỹ Đức), Nhì toàn đoàn là xã Đông Xuân (huyện Quốc Oai) và giải Ba toàn đoàn là xã Yên Trung (huyện Thạch Thất). Các vận động viên xuất sắc tại Hội thi sẽ được lựa chọn tham dự Hội thi Thể thao dân tộc thiểu số toàn quốc diễn ra trong thời gian tới.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra năm 2022; Xây dựng Kế hoạch thực hiện Thông báo số 12-TB/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 78-KH/TU của Thành ủy Hà Nội về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Dự thảo Kết luận thanh tra theo Quyết định số 52/QĐ-BĐT ngày 13/4/2022 của Ban Dân tộc thành phố Hà Nội về việc thanh tra thực hiện chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2020 tại huyện Ba Vì, thành phố Hà Nội.

- Công tác cải cách hành chính. Thực hiện tốt công tác tổ chức cán bộ, công tác cải cách hành chính, thực hiện theo dõi, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ, chỉ đạo của Chính phủ, Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố giao; rà soát sửa đổi, bổ sung các quy chế, quyết định của Ban; đẩy mạnh công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành và thực thi công vụ của Ban; xây dựng dự toán NSNN năm 2023 theo hướng dẫn. Triển khai đánh giá chấm điểm và xếp loại công chức, người lao động trên phần mềm.

- Xây dựng các báo cáo, kế hoạch như: Báo cáo sơ kết công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm; Báo cáo kết quả hoạt động ngoại 6 tháng; Báo cáo triển khai công tác đảm bảo an toàn PCCC và cứu nạn cứu hộ của Ban; Kế hoạch cải thiện, nâng cao Chỉ số, hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) của Ban năm 2022; Kế hoạch học tập và thực tập phương án chữa cháy...Tiếp đón, trao đổi kinh nghiệm về công tác dân tộc với các Đoàn người có uy tín: Tỉnh Quảng Trị; Đoàn huyện Tân Sơn, Tỉnh Phú Thọ.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo tuần, tháng và các báo cáo chuyên ngành, lĩnh vực công tác dân tộc và các nhiệm vụ đột xuất của Trung ương và Thành phố đảm bảo tiến độ và chất lượng theo quy định.

### **3. Đánh giá chung**

#### **3.1. Ưu điểm**

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Dân tộc Thành phố đã chủ động xây dựng và triển khai thực hiện các Kế hoạch, các nhiệm vụ được UBND và Thành phố giao đảm bảo tiến độ và chất lượng, đặc biệt là các chính sách đối với đồng bào DTTS được thực hiện kịp thời, đúng đối tượng; công tác nắm tình hình địa bàn, thông tin, tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, nhất là công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của Thành phố được tăng cường phù hợp với tình hình thực tế. Tình hình an ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội tại vùng đồng bào DTTS và miền núi trên địa bàn Thành phố được đảm bảo ổn định.

#### **3.2. Tồn tại, hạn chế**

- Việc thực hiện chính sách hỗ trợ hàng tháng đối với người có uy tín, theo nghị quyết số 16/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND Thành phố tại một số địa phương còn chậm.

- Công tác phối hợp trong thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc; chế độ thông tin báo cáo của một số cơ quan, đơn vị, địa phương còn hạn chế, chưa đảm bảo theo quy định.

## **II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 8 NĂM 2022**

1. Tiếp tục tổ chức các lớp Bồi dưỡng kiến thức dân tộc năm 2022 theo Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 15/5/2020 của UBND Thành phố, thực hiện Đề án "Bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2018-2025".

2. Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Thông tư số 01/2022/TT-UBDT ngày 26/5/2022 của Uỷ Ban Dân tộc quy định quy trình giám sát, đánh giá thực hiện CTMTQG phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021- 2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

3. Xây dựng báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi của Thủ đô giai đoạn 2021- 2030 (theo KH số 253/KH- UBND ngày 11/11/2021 của UBND Thành phố Hà Nội). Chuẩn bị điều kiện và nội dung phục vụ Đoàn công tác liên ngành theo Kế hoạch số 30/KH-BDT ngày 29/6/2022 của Ban Dân tộc Thành phố).

4. Ban hành Kết luận Thanh tra theo Quyết định số 52/QĐ-BDT ngày 13/4/2022 của Ban Dân tộc thành phố Hà Nội về việc thanh tra thực hiện chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2020 tại huyện Ba Vì, thành phố Hà Nội. Giải quyết đơn, thư khiếu nại của công dân.

5. Thanh tra việc triển khai thực hiện một số dự án đầu tư phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn các xã vùng dân tộc thiểu số và miền núi theo kế hoạch.

6. Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng tháng 8; Chương trình công tác trọng tâm tháng 9 năm 2022. Xây dựng Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình hành động tháng 8 năm 2022.

7. Tổng hợp đánh giá, chấm điểm, xếp loại công chức và NLĐ của Ban theo quy định. Tiếp tục xây dựng dự toán NSNN năm 2023 theo hướng dẫn.

8. Thực hiện các nhiệm vụ, chỉ đạo của Trung ương và Thành phố giao.

9. Xây dựng các báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu: Báo cáo tuần, báo cáo tháng theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 7 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2022 của Ban Dân tộc thành phố Hà Nội./.

**Nơi nhận:**

- Ủy ban Dân tộc;
- UBND Thành phố; | (để b/c)
- Đ/c Lê Hồng Sơn,
- PCT TT UBND TP;
- VP UBND TP;
- Sở KH&ĐT;
- Lãnh đạo Ban;
- Ban biên tập website BDT;
- Các phòng chức năng;
- UBND các huyện: Ba Vì, Thạch Thất, Quốc Oai, Mỹ Đức, Chương Mỹ;
- Lưu: VT, NV.

